14

de cobre, viu o maior aumento de preços nos metais básicos em 2021, após o aumento dos

preços da eletricidade e os resultantes cortes de energia nas fundições. Caso o alumínio

mantenha os níveis atuais, há um menor incentivo para se afastar do cobre. No lado da oferta,

o crescimento continua a apresentar dificuldades devido ao declínio do teor de minério e à falta

de grandes descobertas. A curto prazo, espera-se que os ativos de qualidade atualmente em

desenvolvimento satisfaçam a crescente demanda. No médio e longo prazo, são necessários

significativamente mais ativos de qualidade para substituir as operações existentes que se

encontram em fase redução ou fechamento de produção. Custos mais altos poderiam adiar o

investimento, considerando potenciais aumentos de impostos ou royalties, restrições logísticas

e menor teor de minério, adicionando risco ao crescimento da oferta com prazos mais longos

a partir de projetos greenfield importantes.

 15

Lucros antes de juros, impostos, depreciação
e amortização (EBITDA) ajustado

EBITDA ajustado
US$ milhões 3T21 2T21 3T20

Receita de vendas, líquida 12.682 16.675 10.762

Custo dos produtos vendidos e serviços prestados (5.836) (5.805) (4.816)

Despesas com vendas, gerais e administrativas (115) (133) (127)

Pesquisa e desenvolvimento (136) (141) (105)

Despesas pré-operacionais e paradas de operação (165) (191) (188)

Despesas relacionadas a Brumadinho (161) (185) (114)

Despesas relacionadas a doações COVID-19 (10) (16) (15)

Outras despesas operacionais (26) (58) (98)

Dividendos recebidos e juros de coligadas e JVs 5 43 22

EBIT ajustado 6.238 10.189 5.321

Depreciação, amortização e exaustão 700 849 774

EBITDA ajustado 6.938 11.038 6.095

EBITDA ajustado proforma¹ 7.109 11.239 6.224

¹ Excluindo despesas relacionadas a Brumadinho e as doações relacionadas ao COVID-19.

EBITDA ajustado por segmento
US$ milhões 3T21 2T21 3T20

Minerais ferrosos 6.730 10.679 5.856

Metais básicos 505 866 792

Carvão 32 (164) (213)

Outros (158) (142) (211)

Despesas relacionadas a Brumadinho (161) (185) (114)

Despesas relacionadas a doações COVID-19 (10) (16) (15)

Total 6.938 11.038 6.095

 16

Receita de vendas líquida por área de negócio
US$ milhões 3T21 % 2T21 % 3T20 %

Minerais ferrosos 10.678 84,2 14.297 85,7 8.684 80,7

   Minério de ferro - finos 8.530 67,3 12.200 73,2 7.357 68,4

   ROM 17 0,1 14 0,1 5 0,0

   Pelotas 2.009 15,8 1.947 11,7 1.195 11,1

   Manganês 18 0,1 29 0,2 37 0,3

   Ferroligas 27 0,2 23 0,1 14 0,1

   Outros 77 0,6 84 0,5 76 0,7

Metais básicos 1.574 12,4 2.180 13,1 1.806 16,8

   Níquel 761 6,0 815 4,9 794 7,4

   Cobre 519 4,1 711 4,3 519 4,8

   PGMs¹ -20 -0,2 169 1,0 155 1,4

   Ouro como subproduto 166 1,3 163 1,0 218 2,0

   Prata como subproduto 5 0,0 13 0,1 13 0,1

   Cobalto 31 0,2 24 0,1 19 0,2

   Outros² 112 0,9 285 1,7 88 0,8

Carvão³ 352 2,8 161 1,0 103 1,0

   Carvão Metalúrgico 222 1,8 99 0,6 76 0,7

   Carvão Térmico 122 1,0 60 0,4 27 0,3

Outros 78 0,6 37 0,2 169 1,6

Total 12.682 100,0 16.675 100,0 10.762 100,0

¹ No 3T21, a receita de PGMs foi impactada negativamente pelos ajustes de preços provisórios em conjunto com o menor volume de vendas.
² Inclui atividades de marketing
³ Inclui US$ 8 milhões de carga geral no 3T21 e US$ 2 milhões no 2T21

CPV por área de negócio
US$ milhões 3T21 % 2T21 % 3T20 %

Minerais Ferrosos 4.178 71,6 3.879 66,8 2.961 61,5

Metais Básicos 1.187 20,3 1.459 25,1 1.230 25,5

Carvão 364 6,2 340 5,9 321 6,7

Outros 107 1,8 127 2,2 304 6,3

CPV total¹ 5.836 100,0 5.805 100,0 4.816 100,0

Depreciação 653  -   800 - 726 -

CPV, sem depreciação 5.183  -   5.005 - 4.090 -

¹ A exposição do CPV por moeda no 3T21 foi composta por: 53,9% em USD, 41,8% em BRL, 4,1% em CAD e 0,2% em outras moedas.

Despesas operacionais
US$ milhões 3T21 2T21 3T20

SG&A sem depreciação 104 123 118

SG&A 115 133 127

  Administrativas 90 108 106

   Pessoal 29 52 50

   Serviços 29 22 28

   Depreciação 11 10 9

   Outros 21 24 19

  Vendas 25 25 21

P&D 136 141 105

Despesas pré-operacionais e de paradas de operação 165 191 188

   Depreciação 36 39 39

Despesas relacionadas a Brumadinho 161 185 114

   Provisões - - -

   Despesas incorridas 161 185 114

Despesas relacionadas a doações COVID-19 10 16 15

Outras despesas operacionais 26 58 98

Despesas operacionais totais 613 724 647

   Depreciação 47 49 48

Despesas operacionais sem depreciação 566 675 599

 17

Impacto das provisões e despesas de Brumadinho no 3T21 – em US$

US$ million
Saldo

provisões
30jun21

Impacto
Ebitda

Pagamentos

FX e
outros

ajustes¹

Saldo
provisões
30set21

Descaracterização 2.155 - (91) (207) 1.857

Acordo de Reparação Integral 4.021 - (63) (6) 3.952

Outras provisões de reparação² 470 - (27) (39) 404

Total de provisões 6.646 - (181) (252 6.213

Despesas incorridas  161 (161)

Total  161 (342)

¹ Inclui variações cambiais, valor presente e outros ajustes
² Inclui as indenizações individuais, trabalhistas e emergenciais e os trabalhos de remoção e contenção de rejeitos.

 No 3T21, a Vale desembolsou US$ 342 milhões relativos a Brumadinho, incluindo o Acordo de

Reparação Integral (US$ 63 milhões), programa de descaracterização (US$ 91 milhões) e outras

provisões de reparação (US$ 27 milhões) e despesas incorridas (US$ 161 milhões). O valor total

das provisões diminuiu para US$ 6,2 bilhões, devido principalmente ao impacto dos pagamentos

da provisão (US$ 181 milhões) e da depreciação do real e o impacto da inflação (US$ 252